
1

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno

Dle rozdělovníku

Č.j.:                                Sp.Zn.:                                                 Vyřizuje/linka                       V Brně dne:
JMK 171240/2009        S-JMK 171240/2009 OŽP/Ri         Mgr. Richterová/2684          8.2.2010

„Pokračování těžby v DP Božice V“, k.ú. Božice, České Křídlovice, Hrádek u 
Znojma, Křídlůvky, okres Znojmo – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve 
smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 22.12.2009  
oznámení společnosti Českomoravský štěrk, a.s., se sídlem Mokrá 359, 664 04 Mokrá-
Horákov, IČ 25502247, zastoupené na základě plné moci ze dne 29.10.2009 Ing. Pavlou 
Žídkovou, bytem Polní 293, 747 62 Mokré Lazce, o záměru „Pokračování těžby v DP 
Božice V“, k.ú. Božice, České Křídlovice, Hrádek u Znojma, Křídlůvky, okr. Znojmo. Záměr 
je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) – bod 2.5 –
Těžba nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše do 150  ha. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 
připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek 
a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona.

Identifikační údaje:

Název: Pokračování těžby v DP Božice V
Umístění: Jihomoravský kraj

okres Znojmo
obec Božice, Hrádek, Křídlůvky
k.ú. Božice, České Křídlovice, Hrádek u Znojma, Křídlůvky

Oznamovatel: společnost Českomoravský štěrk, a.s., se sídlem Mokrá 359, 664 04 Mokrá-
Horákov, IČ 25502247, zastoupená na základě plné moci ze dne 29.10.2009 
Ing. Pavlou Žídkovou, bytem Polní 293, 747 62 Mokré Lazce.

Charakteristika záměru: Předmětem záměru je pokračování hornické činnosti – suché těžby 
štěrkopísků se suchou úpravou ve stávajícím dobývacím prostoru, jehož 
hranice se s realizací předkládaného záměru nezmění. DP Božice V je tvořen 
nepravidelným 21-úhelníkem. Plocha DP Božice V činí 151,5874 ha V 
současné etapě prací bude hornická činnost probíhat na rozloze 28,2435 ha 



2

(resp. 18,0849 ha) ve střední a západní části dobývacího prostoru, při realizaci 
varianty 2 ještě na dalších 3 ha ploch, kde již byla hornická činnost povolena v 
roce 2001. Předpokládá výše roční těžby bude 190 000 tun,  tj. 86 364 m3

štěrkopísku.
V rámci oznámení jsou v zásadě řešeny dvě možné varianty, které jsou 
z důvodu předpokladu ukončení hornické činnosti v lokalitě při stávajícím 
objemu těžby v časovém horizontu delším než 20 let dále posouzeny s 
podvariantami těžby s omezením na časový horizont 20 let. 
A. Varianta 1 - navrhovaná etapa těžby - cca 30 let trvání - báze těžby bude 
v celé ploše vedena 1 m nad hladinou podzemní vody ve vrtech geol. 
průzkumu. V západním části DP bude v rámci rekultivace založeno 
biocentrum.
Podvariantou  je zvážení dosahu vlivů při ukončení hornické činnosti po 20 
letech. V této variantě zůstane západní část vytěženého prostoru po realizaci 
této těžební etapy rekultivací nedotčena - a to vzhledem k faktu, že tudy bude 
pokračovat další hornická činnost.
B. Varianta 2 - navrhovaná etapa těžby - cca 30 let trvání - báze těžby bude 
vedena 1 m nad hladinou podzemní vody ve vrtech geol. průzkumu, vyjma 
plochy 3 ha v západním cípu k.ú. Božice, kde vznikne po těžbě mělké jezírko. 
Toto jezírko bude sloužit jako základ pro vybudování biocentra. 
Podvariantou je zvážení dosahu vlivů při ukončení hornické činnosti po 20 
letech. V této variantě zůstane západní část vytěženého prostoru po realizaci 
této těžební etapy rekultivací nedotčena - a to vzhledem k faktu, že tudy bude 
pokračovat další hornická činnost. 
Varianta 2 (s jezírkem) je touto studií předkládána vzhledem k požadavku 
územního plánu obce Božice. Změna oproti variantě 1 by se týkala jen nevelké 
plochy v k.ú. Božice, kde by na výměře okolo 3 ha mohlo vzniknout mělké 
jezírko o hloubkách mezi 2 - 5 m. Jezírko by bylo vytvořeno po těžbě 
štěrkopískových vrstev a po rekultivaci by tvořilo jádro místního biokoridoru, 
obklopeného vysazenou zelení.

Obecní úřad Jaroslavice, stavební úřad sděluje, že záměr je v souladu s
územními plány obcí Křídlůvky a Hrádek.

Městský úřad Hrušovany nad Jevišovkou, stavební odbor sděluje, že 
záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací obec Božice. 

Předpokládané zahájení těžby:           2010
Předpokládaný termín ukončení těžby:       2030 -2040

Souhrnné vypořádání připomínek:

Ke zveřejněnému oznámení se vyjádřili: Městský úřad Znojmo, odbor životního 
prostředí, Obvodní báňský úřad v Brně, Česká inspekce životního prostředí-OI Brno, Krajská 
hygienická stanice Jihomoravského kraje, ÚP Znojmo.

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, ÚP Znojmo a Obvodní báňský úřad 
v Brně nemají  k oznámení záměru připomínky. 

Česká inspekce životního prostředí, OI Brno  požaduje, aby stáčení a doplňování 
pohonných hmot  bylo prováděno pouze v prostorách k tomu určených a vodohospodářsky 



3

zabezpečených. Z hlediska ochrany zdrojů podzemních vod je rozhodující stanovisko jejich 
provozovatelů.

Z hlediska ochrany přírody sděluje ČIŽP-OI Brno, že je nezbytné požádat KrÚ JMK o 
výjimky z ochranných podmínek těchto druhů: ještěrky zelené a strnada lučního (kriticky 
ohrožené druhy), rosničky zelené, ropuchy zelené, slepýše křehkého, ještěrky obecné, vlhy 
pestré, krutihlava obecného, strakapouda jižního, pěnice vlašské, žluvy hajní (silně ohrožené 
druhy) a strakapouda prostředního, slavíka obecného, bramborníčka černohlavého a ťuhýka 
obecného (ohrožené druhy).

Městský úřad Znojmo, OŽP uvádí mimo jiné následující požadavky:
 Před zahájením provozu těžby v dané lokalitě bude předložen k odsouhlasení na MěÚ 

Znojmo, OŽP havarijní plán (§ 39 odst. 2 písm. a) vodního zákona) nebo doplněný 
havarijní plán stávající, zpracovaný dle ustanovení § 5 vyhl. č. 450/2005 Sb. 

 Záměr rozšíření těžby štěrkopísku v DP Božice V předpokládá likvidaci části větrolamu 
a starého neudržovaného ořešákového sadu. Obdobné lokality ponechané již delší dobu 
sukcesnímu vývoji jsou významnými biotopy s hojným výskytem mnoha živočišných 
druhů. Opuštěné plochy bývalého sadu jsou útočištěm cenných druhů obojživelníků a 
plazů, v dotčené lokalitě byl potvrzen výskyt, ale i hnízdění celé řady zvláště 
chráněných druhů ptáků ve smyslu ust. § 48 a souvisejících zákona č. 114/1992 Sb., 
zařazených v kategoriích ohrožených, silně a kriticky ohrožených druhů. Z poznatků 
orgánu ochrany přírody MěÚ Znojmo bylo v této lokalitě prokázání též hnízdění silně 
ohroženého zvláště chráněného druhu motáka lužního (Circus pyrargus), přičemž tato 
skutečnost nebyla zpracovatelem Hodnocení záměru rozšíření těžby štěrkopísku Božice, 
Mgr. Kočvarou při terénních pochůzkách zjištěna. MěÚ Znojmo, OŽP požaduje, aby 
výše uvedený dokument byl předložen k posouzení specialistům v oboru ornitologie –
České společnosti ornitologické. Výsledky průzkumů budou podkladem pro správní 
řízení ve věci udělení výjimek z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů dle § 
56 zákona č. 114/1992 Sb.

 Při postupné těžby suroviny požaduje MěÚ Znojmo, OŽP směrovat rekultivační činnost 
k založení regionálního biokoridoru a lokálního biocentra (varianta II) pokud možno nad 
rámec minimálních parametrů s rozmanitými přírodními stanovišti (vodní a mokřadní 
plochy, různé úrovně terénu, částečné zachování příkrých svahů, plochy ponechané 
přírodnímu vývoji….). 

 Dle předloženého oznámení budou těžbou dotčeny pozemky určené k plnění funkce 
lesa. MěÚ Znojmo uvádí podmínky vyplývající ze zákona č. 289/1995 Sb. (lesní zákon), 
které je nutno splnit. 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 
doručená vyjádření a konstatuje, že v žádném z nich se nepožaduje další pokračování procesu 
posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Uvedené požadavky a 
doporučení budou řešeny v navazujících správních řízeních. Rovněž výběr varianty bude 
předmětem dalšího jednání zejména s orgány ochrany přírody a krajiny a orgány ochrany 
zemědělského půdního fondu.

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze 
konstatovat, že záměr nemá takové významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
které by vyžadovaly další pokračování procesu posuzování.



4

Závěr:

Záměr „Pokračování těžby v DP Božice V“, k.ú. Božice, České Křídlovice, Hrádek u 
Znojma, Křídlůvky, okres Znojmo naplňuje dikci bodu 2.5, kategorie II, přílohy č.1 zákona 
č.100/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení 
provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr

nebude posuzován
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,

ve znění pozdějších předpisů.

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona 
závěr zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům.

Dotčené obce Božice, Hrádek a Křídlůvky žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 
3 a 4 zákona a § 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění informace o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední desce a nejméně 
ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. 
Současně žádáme obce Božice, Hrádek a Křídlůvky o zaslání písemného vyrozumění o 
dni vyvěšení této informace na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění (např. v 
místním rozhlase) Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.

       
          Ing. Jiří Hájek v.r.

              vedoucí oddělení
posuzování vlivů na  životní prostředí

IČ         DIČ          Telefon             Fax      E-mail          Internet
70888337         CZ70888337   541651111          541651579     richterova.dana@kr-jihomoravsky.cz         www.kr-jihomoravsky.cz

otisk razítka



5

Rozdělovník:

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na 
úřední desce  a  nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění 
textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední 
desce:
Obec Božice, k rukám starosty, Božice 380, 671 64 Božice
Obec Hrádek, k rukám starosty, Hrádek 270, 671 27 Hrádek
Obec Křídlůvky, k rukám starosty, Křídlůvky, 671 27 Hrádek
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady:
Městský úřad Znojmo, OŽP, nám. Armády 8, 669 01 Znojmo
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno
Obvodní báňský úřad v Brně, Cejl 13, 601 42 Brno

Dále obdrží:
MŽP, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 - Vršovice
MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno
Městský úřad Hrušovany nad Jevišovkou, stavební odbor, náměstí Míru 22, 671 67 
Hrušovany nad Jevišovkou
Obecní úřad Jaroslavice, stavební úřad, Náměstí 93, 671 28 Jaroslavice
Českomoravský štěrk, a.s., Mokrá 359, 664 04 Mokrá-Horákov
Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62 Mokré Lazce

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obce Božice, Hrádek, Křídlůvky a Jihomoravský 
kraj)

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis


	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno
	„Pokračování těžby v DP Božice V“, k.ú. Božice, České Křídlovice, Hrádek u Znojma, Křídlůvky, okres Znojmo – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
	70888337


		hajek.jiri@kr-jihomoravsky.cz
	2010-02-11T14:03:45+0200
	Ing. Jiøí Hájek
	<žádný>




